Proc. Leg. nº 2698/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1610/2025

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Sinalização de placas de parada de ônibus
na Rua Estoril, no Bairro Parque Portugal

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O (s) Vereador (es) que subscrevem apresenta(m), nos

termos regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao

Poder Executivo Municipal para as devidas providências:

Solicita a Secretaria de Mobilidade Urbana, que sinalize

com placas, nos dois sentidos, os tradicionais pontos de ônibus na Rua Estoril, em

frente ao nº 600, no bairro Parque Portugal.

Justificativa

Moradores da região reclamam da falta de placas de

identificação das tradicionais paradas de ônibus, nos dois sentidos, no início da Rua

Estoril, em frente ao nº 600, principal acesso ao Parque Portugal, este local consta

inclusive com identificação de Parada de ônibus e as respectivas linhas que servem

o bairro, no mapeamento feito pelo “GOOGLE MAPS” (Ver foto em anexo), a

empresa de ônibus, segundo informações, não está respeitando este tradicional

local como sendo parada de ônibus, provavelmente por falta de sinalização, os

usuários reclamam, e solicitam a sinalização com placas dos pontos, nos dois

sentidos na Rua Estoril, evidenciando a obrigatoriedade de se respeitar as paradas

dos ônibus. Reforçando que as paradas devem ser mantidas e sinalizadas.

Valinhos, 9 de maio de 2025.

AUTORIA: ROBERSON COSTALONGA "SALAME"

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 56H04UZNPAD7BX80
		2025-05-09T11:36:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura